
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 20. července 2022
Č. 137, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

1
2

2

Mauglí mezi
květinami
Brněnskou botanickou za-
hradu na letní měsíce oz-
dobily kromě kvetoucích
rostlin také sochy vytvoře-
né studenty a pedagogy
fakulty výtvarných umění.
Jsou rozeseté na různých
místech v zahradě – na
chodnících, skalkách, v ba-
zénu s vodními rostlinami
i v záhonech. Pátý ročník
výstavy Sochy mezi květy,
kterou připravil Ateliér so-
chařství I. Fakulty výtvar-
ných umění Vysokého uče-
ní technického v Brně, potr-
vá do konce září. Ateliér
vede sochař Michal Gab-
riel, který v zahradě umís-
til svého Mauglího – figu-
ru hocha na hřbetu pan-
tera, zhotovenou ze sklola-
minátu (na snímku). O kou-
sek dál v zahradě se po
chodníku „prohání“ sklola-
minátový Bruslař, socha
Elišky Jedličkové. Některá
díla jsou na nečekaných
místech. Třeba instalace
Emmy Štěpánové připomí-
nající nasolenou rybu se
„vznáší“ nad jezírkem
s vodními rostlinami. ČTK

Svátek slaví: Ilja

www.chladservis.czKřenová 19, Brno; tel.: 543 235 156

PRODEJNA SPOTŘEBIČŮ

NÁHRADNÍ DÍLY

SERVIS

Mendel festival láká
i na Kool & the Gang
Hudba v Brně. O prázdninách v moravské metropoli vystoupí světové i domácí hvězdy. V ulicích. Inspirace
sambou a Brazílií. TrutnOff BrnoOn. Od tvrdého rocku přes reggae až po hitovky Ivana Mládka STRANY 10, 11

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 20. července 2022 02

Druhé největší
nádraží se promě-
ní k nepoznání.

Vlakové nádraží v Králově
Poli projde v následujících
dvou letech rekonstrukcí. Ve
stejném termínu plánuje
město proražení podchodu
pod železniční stanicí smě-
rem k Myslínově ulici. Vzhle-
dem k nutné koordinaci pra-
cí došlo k dohodě, že všechny
práce provede Správa želez-
nic a Brno uhradí náklady
spojené se svým záměrem.
„Pro co nejrychlejší a nej-

kvalitnější provedení rekon-
strukce nádraží v Králově
Poli včetně našeho záměru vy-
budování pohodlné, rychlé
a bezpečné cesty pro pěší od
Myslínovy ulice je nezbytné,
aby vše probíhalo v úzké ko-
ordinaci bez nežádoucích ča-
sových prodlev,“ říká brněn-
ská primátorka Markéta Vaň-
ková. Více než 70 let stará
a pro dnešní potřeby nevyho-
vující nádražní budova bude
zbourána, místo ní vznikne
nový dvoupodlažní bezbarié-

rový objekt se službami a zá-
zemím pro cestující. Dojde
i ke kompletní výměně kole-
jiště, vybudování nových za-
střešených nástupišť s bezba-
riérovým přístupem, infor-
mačního a orientačního systé-
mu i zabezpečovacího zaříze-
ní. Zároveň proběhne i rekon-
strukce koleje č. 1 v celém

úseku z Brna-Maloměřic až
do Kuřimi. Cílem je zkrácení
jízdní doby v úseku Malomě-
řice – Královo Pole, zlepšení
komfortu cestování a zvýšení
bezpečnosti. Po dobu výstav-
by nové výpravní budovy
vznikne provizorní zázemí
pro cestující v přistavených
mobilních kontejnerech.

Rekonstrukce druhého
největšího brněnského ná-
draží by měla odstartovat
v lednu příštího roku, konec
je naplánován na konec
roku 2024. Kompletní stav-
ba úseku od Brna-Maloměřic
až do Kuřimi má stát okolo
2,8 miliardy korun. Náklady
města Brna na prodloužení

podchodu, jeho osvětlení
a zastřešení výstupu z něj vy-
jdou přibližně na 17,5 milio-
nu korun. „Kromě toho plá-
nujeme navazující lávku
přes Ponávku do Myslínovy
ulice, což je samostatná stav-
ba, avšak se stejným termí-
nem dokončení,“ doplňuje
Vaňková. RADEK BABIČKA

Evropská vesmírná agentura
dala zelenou přípravě české-
ho vesmírného dalekohledu.
Ten by po vynesení na oběž-
nou dráhu umožnil pozoro-
vat i planety obíhající kolem
jiných hvězd než Slunce.
V kombinaci s dalšími pozo-
rováními z jiných observato-
ří by tak vědci mohli zjistit,
jak právě tyto planety ztráce-
jí své atmosféry.
Přípravu projektu na kon-

strukci prvního českého
vesmírného dalekohledu od-
startovali v těchto týdnech as-
trofyzici z Přírodovědecké fa-
kulty Masarykovy univerzity.
Dalekohled bude optimalizo-
vaný na ultrafialovou část
spektra a umožní tak i pozo-
rování velmi horkých hvězd,
supernov, hvězdokup i záře-

ní z jader galaxií, kdy super
masivní černá díra roztrhne
ve středu galaxie hvězdu. „Na
světě existuje jen velmi málo
vesmírných dalekohledů, kte-
ré jsou schopné pozorovat

vesmír v ultrafialové části svě-
telného spektra. Jedním
z nich je Hubbleův vesmírný
dalekohled, který je ale vel-
ký, a získat tam pozorovací
čas je velmi drahé a těžko do-

stupné,“ říká Norbert Wer-
ner z Přírodovědecké fakulty
Masarykovy univerzity, který
je vědeckým koordinátorem
mise. Pro vědce je ale pozoro-
vání vesmírných jevů viditel-
ných v ultrafialové části spek-
tra velmi zásadní, protože je
zdrojem mnoha potenciál-
ních objevů. Ultrafialovou
část záření totiž pohlcuje
zemská atmosféra, takže po-
zorování v této části spektra
jemožné pouze za pomoci da-
lekohledů přímo z vesmíru.
Chystaný český dalekohled

bude konstruovaný pri-
márně pro výzkum kilonov,
které vznikají při srážkách
neutronových hvězd, nebo
neutronové hvězdy a černé
díry, což provází i gravitační
vlny a záblesky gama záření.

„Pozorování těchto jevů v ul-
trafialové části spektra, krát-
ce poté, co došlo ke srážce,
nám pomůže objasnit nejen
to, jak k výbuchu došlo, ale
také mnohé o vzniku prvků
těžších než železo, které při
srážce vznikají. Mezi tyto prv-
ky patří například zlato a pla-
tina,“ upřesňuje Werner.
Na přípravu detailní stu-

die, jejímž výsledkem již má
být přesný přehled technolo-
gií, jež je třeba vyvinout, a fi-
nancí, které na to budou po-
třeba, dostali vědci od Evrop-
ské vesmírné agentury jeden
rok. V případě, že bude mise
na základě podrobné studie
vybrána k realizaci, dostane
se první český dalekohled do
vesmíru někdy v roce 2026
nebo 2027. RADEK BABIČKA

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31
602 00 Brno

☎ 542 221 578
☎ 603 776 978

agentura@vika.cz
www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Nová nádražní budova v Králově Poli 2x RCH.ARCHITECTS

Vizualizace nové nádražní budovy

inzerce

Pokrok po více než 70 letech

N.Werner s modelem dalekohledu MASARYKOVA UNIVERZITA

Brněnští vědci. Chystají vesmírný dalekohled



www.metro.cz BRNO středa 20. července 2022 03

Společnost Zetor
Tractors se loni po
třech letech ve ztrá-
tě vrátila k zisku.

Traktory Zetor patří v Česku
mezi nejsilnější značky. I těž-
ké covidové období se podaři-
lo firmě ustát a teď přicházejí
zase dobrá čísla, která snad
vydrží. Za rok 2021 firma
vykázala zisk po zdanění
206 milionů korun, o rok dří-
ve byla 217milionů ve ztrátě.
Vzrostly také tržby spo-
lečnosti, a to o 20 procent na
2,23 miliardy korun. Vyplývá
to z výroční zprávy zveřejně-
né ve Sbírce listin.
Rok 2021 byl pro společ-

nost Zetor Tractors rokem
75. výročí existence značky.
Kvůli pandemii musela ale
většinu naplánovaných akcí
k oslavám zrušit. Podobně se
nekonala ani většina ve-

letrhů, kde Zetor obvykle
představuje své novinky. Mo-
dernizovanýmodel Major tak
výrobce představil například
na výstavě Země živitelka,
která se jako jedna z mála
uskutečnila. Většinu propaga-
ce musel výrobce převést do
on-line podoby. „Rok 2021
také přinesl bezprecedentní
cenový vzestup takřka všech
vstupních komodit včetně
veškerých energií. To bylo
umocněno chybějícími zdro-
ji pracovních kapacit z důvo-
du přetrvávající pandemie co-
vidu-19, která značně ochro-
mila a někdy i zastavila doda-
vatelský řetězec,“ uvedlo ve-
dení společnosti ve výroční
zprávě.
Ač poptávka po strojích br-

něnské firmy v roce 2021 rost-
la, prodej traktorů se mírně
snížil, a to ze 1788 prodaných
traktorů na 1769. Důvodem
byly podle výroční zprávy vý-
padky v dodavatelském řetěz-
ci a pokračující pandemie ko-

ronaviru. Pro letošní rok plá-
nuje Zetor Tractors zvýšení
výroby traktorů vzhledem ke
stále rostoucí poptávce. Plá-
nuje také rozsáhlou digitali-
zaci svých systémů a vznik
jednotného informačního
systému zatím pro brněnský
závod, postupně by k němu
ale chtěla firma připojit i svá
zahraniční zastoupení.
Nový systém má umožnit

lépe přizpůsobovat plán výro-
by a využít efektivnější ná-
stroje pro řízení dílen, logisti-
ky a dalších oddělení. I když
je Zetor nejsilnější značkou
v Česku, většina jeho produk-
ce putuje do zahraničí. Kro-
mě Slovenska míří výrobky
z brněnské továrny zejména
do Polska, Litvy, Irska, Ně-
mecka, Velké Británie, Fran-
cie, USA nebo Bulharska.
Značka Zetor vznikla původ-
ně jako oddělení brněnské
Zbrojovky, první traktory
z fabriky vyjely v roce
1946. ČTK

Tip, kam na letní výlet
Kam vyrazit na prázdninový výlet? Třeba k hradu Veveří.
Kromě něj můžete navštívit kapli Matky Boží, která neda-
leko hradu stojí. První zmínka o původně románské kapli
je z roku 1240. Později byla přestavěna v gotickém slohu
a dlouhá staletí byl její chloubou obraz Madony z Veveří,
jehož kopii lze v kapli vidět dodnes. Kaple je uzavřena
každé pondělí, v deštivém počasí a také od 8. do 14. srp-
na, kdy se u hradu bude chystat a poté konat festival
HradyCZ, kam přijedou známé české kapely. 2x ČTK

Traktory z Brna.
Slaví úspěchy

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 20. července 2022 04

Odkaz legendární-
ho sládka připome-
ne i laboratoř.
Ochutnávka je
v plánu v září.

Na konci června po 160 le-
tech v centru Brna sládci
opět rozpálili pivní varny. Pi-
vovar Poupě v Dominikán-
ské ulici navázal na tradici
městského pivovaru, ve kte-
rém na začátku 19. století va-
řil proslulý sládek František
Ondřej Poupě.
„Sládek Poupě byl vizionář

a je dodnes uznávanou osob-
ností v oboru. Obnovení pivo-
varu s jeho jménem je výji-
mečná příležitost, při které
navazujeme na jeho práci. Je
to do určité míry i závazek,
dát našemu pivu jeho jmé-
no,“ říká majitel Pivovarské-
ho domu Poupě Marek Tichý.
Ten rozsáhlý objekt koupil se
svými společníky před osmi
lety v dražbě, následně se pus-
tili do rekonstrukce a loni
v něm otevřeli restauraci.

„Současně jsme plánovali
spustit i pivovar, bohužel
doba covidová tomu nepřála.
Kvůli potížím s dodáním zaří-
zení a dalším problémům
jsme jej tak mohli spustit až
nyní,“ vysvětluje Tichý, který
je povoláním architekt.
Sládek Poupě, který v Brně

pivo vařil na přelomu
18. a 19. století, byl proslulý
svým vědeckým přístupem,
do výroby piva zavedl napří-
klad používání teploměru
nebo pivní váhy, předchůdce
alkoholmetru. O vaření piva
také vydal několik spisů
a v Brně měl také pivovar-
skou školu, údajně první na
světě.
Podobněmoderní a progre-

sivní chtějí být i jeho násle-
dovníci. Pivovar by se měl
specializovat na stále oblíbe-
nější svrchně kvašená piva
a další speciály. „Máme v plá-
nu vytvořit určitou základní
nabídku několika piv, a pak
reagovat s novými druhy
podle oblíbenosti, trendů
nebo i sezony. Zařízení na to
máme,“ říká sládek pivovaru
Ladislav Němeček. Ten začí-
nal vařit v proslulém Dalešic-

kém pivovaru, za jehož obno-
vou stál rovněž Marek Tichý,
který pivovar známý z filmu
Postřižiny před dvaceti lety

koupil a oživil. „S Poupětem
jsme nyní na podobné star-
tovní čáře jako tehdy s Daleši-
cemi, jen tentokrát místo le-

žáků budeme vařit svrchně
kvašená piva. Je to zajímavá
kombinace současných tren-
dů a historie, vždyť sládek
Poupě také vařil jen takzvané
svrchňáky, ležákům naopak
moc nevěřil,“ říká Tichý.
Teoreticky pivovar v jednu

chvíli může mít v tancích až
14 rozdílných druhů piva.
Ročně pak v pivovaru plánují
navařit tisíc hektolitrů piva.
Cílemmajitelů ale není do bu-
doucna nekonečně rozšiřo-
vat výrobu. „Pro mě je Poupě
splněný sen. Mám tady mož-
nost experimentovat a využít
inspiraci, kterou jsem za
uplynulá léta načerpal. Zá-
měrně chceme udržet množ-
ství omezené a soustředit se
výhradně na úplné pivní šper-
ky, které budou vzácné jak
kvalitou, takmnožstvím,“ vy-
světluje Tichý. V odkazu slád-
ka Poupěte chce pokračovat
i vytvořením pivní laborato-
ře, v níž by zkoumal pivní
kvasinky a jejich využití. Prv-
ní oficiální sadu piv by ná-
vštěvníciměli ochutnat na za-
čátku září v rámci Pivních
slavností Františka Ondřeje
Poupěte. RADEK BABIČKA

První pivo od Poupěte ochutnáte už v září. 3x PIVOVAR POUPĚ

Pivovarský dům Poupě odkazuje na tradici z dob Rakouska-Uherska.

Poupě by měl radost.
Starý pivovar opět ožívá

Pytle plné chmelu se v září promění na tekutý chléb.



Data na měsíc s obnovou
s datovým limitem 50 GB aktivujte
za 399,- Kč do 1. 9. 2022 v aplikaci MOBIL.CZ
či samoobsluze. Více na www.mobil.cz



www.metro.cz BRNO středa 20. července 2022 06

Zažít můžete třeba
sto výletů s dob-
rým jídlem. Lukáš
Hejlík si jako první
vybral právě Brno.

Léto je roční období jako stvo-
řené pro knihomoly a na do-
volené knihu vezmou často
do ruky i příležitostní čtená-
ři. Pokud se chystáte během
prázdnin Brno opustit, ale zá-
roveň si ho chcete přibalit na
cestu, máme pro vás několik
tipů.

Brnboniéra
Brno nás někdy ohromí,

jindy pobaví, častomu ale ne-
rozumíme. Jasno do něj chce
vnést Brnboniéra, nová publi-
kace vydaná TIC BRNO, která
si klade za úkol představit
umění na veřejně přístup-
nýchmístech.

Autorkou knihy je teoretič-
ka a kritička současného
umění Silvie Šeborová. Neče-
kejte suchá fakta, která o br-
něnských uměleckých dílech
už dávno znáte zpaměti. Še-
borová uvádí známámísta do

nových souvislostí a zároveň
představuje místa, která se
zdaleka netěší všeobecné po-
pularitě.
Na celé knížce je nejorigi-

nálnější pojetí jednotlivých
kapitol. „Jednotlivé části kni-
hy jsou roztříděny podle
toho, co vás baví, kým jste či
kým byste třeba chtěli být.
Jednotlivé „bonbony“ tak za-
ujmou třeba majitele rozto-
milého psíka, nadšené příro-
dovědkyně, historiky, spor-
tovkyně, hudebníky, pivaře,
studentky, rodiče malých
dětí nebo věčné rebely. Může-
temít duši objevitelů, roman-
tiků, dobrodruhů či hrdinů.
Doufám, že tento přístup na-
bourá ten tradiční chronolo-
gický a nabídne nové čtení
a nečekané propojení slav-
ných děl s neznámými reali-
zacemi,“ říká autorka.
Publikace se nesoustředí

jen na centrum města, čtená-
ře zavede i do různých brněn-
ských čtvrtí, včetně vzdále-
nějších lokalit. Při výběru
míst hrálo roli jediné krité-
rium – dostupnost umělec-
kých realizací MHD.

Brno 100
Lukáš Hejlík, autor projek-

tu Gastromapa, se rozhodl vy-
dat sérii publikací, které ten-
tokrát dají ochutnat to nejlep-
ší z konkrétníchměst či regio-
nů. A jako první si vybral prá-
vě Brno.
„V Česku fakt není lepší

místo, kde bychom mohli
s edicí monoprůvodců začít.
Žijeme u Brna už skoro dva-
cet let a musíme říct, že po-
slední roky se tu dějí neuvěři-
telné věci. Často zíráme, jaké
další nové a zajímavé podni-
ky tady vznikají. Převážná
většina podniků si tu na nic
nehraje, scéna je přátelská,
dokáže až komunitně spolu-

pracovat, a možná i proto ur-
čuje ty nejžhavější gastrono-
mické trendy. Jestli dříve foo-
dies museli jezdit hlavně do
Londýna, Berlína nebo Buda-
pešti, v českém kontextu
dnes míří rozhodně do
Brna,“ zdůvodňuje svoji vol-
bu Hejlík.
Průvodce Brno 100 přináší

i doporučení na výlety a tráve-
ní volného času, ale přede-
vším právě tipy na 100 zážit-
ků spojených s jídlem a pi-
tím. A zatímco ostatní si na
vychutnání všeho, co kniha
doporučuje, budou muset
vzítminimálně týdenní dovo-
lenou, vy jako „místňáci“
máte výhodu, že vše dosud
neobjevené můžete zkoušet
po celý rok.

Brněnský fenomén Lesná
Není sídliště jako sídliště.

A není divu, že většina obyva-
tel Lesné je na to svoje hrdá.
Vzniklo v šedesátých letech,
tedy v období, které se vyzna-
čovalo snahou architektů zvý-
šit v hromadné výstavbě kva-
litu obytného prostředí.
Právě sídliště na Lesné je

právem pokládáno za vý-
znamný počin českosloven-
ského urbanismu a architek-
tury. Kniha Brněnský feno-
mén Lesná, jejímž autorem
je Adam Guzdek, zdaleka ne-
cílí jen na zájemce o architek-
turu.
Přináší komplexní shrnutí

historického a stavebního vý-
voje sídliště ve všech souvis-
lostech od návrhu přes typo-
logii jednotlivých objektů až

po problémy, kterým muselo
sídliště čelit po společen-
ských změnách v roce
1989. Vše doplněno o zajíma-
vosti, fotografie a mnoho de-
tailů, které nadchnou i laické-
ho čtenáře.

Až na ten konec dobrý
Pokud patříte spíšmezi pří-

znivce beletrie, pak by vás ne-
mělaminout kniha brněnské-
ho autora Pavla Tomeše. Po
sbírkách fejetonů vydal tento
stand-up komik svůj první ro-
mán. Humorný román o smr-
ti se sice odehrává v nezná-
mém městě, ale každý Brňák

dobře pozná, kde hledal au-
tor pro kulisy děje inspiraci.
Kniha získala letošní cenu

čtenářů Magnesia Litera.
„Jsem rád, že čtenáři dokáží
ocenit, když se i o vážném té-
matu dokážete bavit s nadsáz-
kou, protože možná se občas
bereme až moc vážně a zapo-
mínáme, že nejlepší cestou,
jak se s něčím vyrovnat,
může být udělat si z toho
srandu,“ řekl při přebírání
ceny Tomeš.

O umění v Brně 2x TIC BRNO RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Brněnský fenomén Lesná ARCHIV

Lukáš Hejlík při křtu knihy Brno 100 s brněnskou primátorkouMarkétou Vaňkovou MMB

V knize se dočtete také oWolfgangu AmadeuMozartovi.

Brnboniéra představí umění
veřejně přístupných míst



Měsíc je po naší planetě a životodárném
Slunci nejvýznamnějším tělesem naše-

ho vesmíru. Je pro nás tak důležitý, že se
někdy hovoří o dvojplanetě Země-Měsíc.
Od tohoto roku se přitom vždy 20. července
slaví Mezinárodní den Měsíce. S Hvězdár-
nou a planetáriem Brno můžete být u toho!

„Pamatujete si, co jste dělali v noci z 20. na 21.
července 1969? Já třeba ještě nebyl na světě,“ ko-
mentuje Mezinárodní den Měsíce Jiří Dušek, ředitel
Hvězdárny a planetária Brno, velitel stroje na zá-
zraky. „I z dnešního úhlu pohledu se ale podle mého
názoru jednalo o jednu z nejdůležitějších událostí
dvacátého století. Její důsledky – v pozitivním slova
smyslu – pociťujeme dodnes. Bylo tudíž naší přiro-
zenou povinností, vlastně poctou, přihlásit k těmto
oslavám i Hvězdárnu a planetárium Brno, jako jedi-
nou v celé České republice.“
Středobodem brněnských oslav bude projekce

jednoho z dílů výjimečného seriálu Chasing the
Moon s názvem „Magnificent Desolation“. A to
v původním znění s titulky. Na něj naváže před-
náška Dušana Majera ze serveru Kosmonautix.cz
o tom, kam míří NASA po vyřazení raketoplánů, co
nám umožní nové výkonné rakety SLS a kosmické
lodi Orion, a kdy se lidé v rámci kosmického pro-
gramu Artemis konečně vrátí na Měsíc. Vše se ode-
hraje dnes, tedy 20. července od 18 hodin, mě-
síční letenky, tedy městenky, chytnete na www.
hvezdarna.cz/program
Mezinárodní den Měsíce je oslavou nezastavitel-

né lidské touhy poznávat neznámé světy. Je také
připomínkou „Malého kroku pro člověka, ale vel-
kého skoku pro lidstvo“ a motivací k trvalejšímu
návratu člověka na povrch našeho vesmírného
souseda. Vloni jej vyhlásila Organizace spojených
národů, v tomto roce se tedy jedná o první, globál-
ní událost. No a Brňáci mohou být díky hvězdárně
na Kraví hoře přitom.

Oslavte s brněnskou hvězdárnou
Mezinárodní den Měsíce

Autor: Pavel Gabzdyl/Hvězdárna a planetárium Brno

• Měsíc je jediným stálým přirozeným satelitem
Země. Naše planeta ale může mít i jiné „měsí-
ce“, ale ty u ní vydrží jen dočasně, brzo jsou vy-
puzeny pryč nebo dopadnou na Zemi či Měsíc.

• I když se ve srovnání s noční oblohou jeví Měsíc
jako velmi světlý, jeho vzhled je podobný ujež-
děnému asfaltu.

• Ze Země vypadají Slunce i Měsíc přibližně stej-
ně velké. Ve skutečnosti je Měsíc 400krát men-
ší než Slunce, ale také 400krát blíže k Zemi.
Díky této shodě mohou nastávat úplná i prs-
tencová zatmění Slunce.

• Měsíc kolem Země obíhá průměrnou rychlostí
1 023 metrů za sekundu, tedy čtyřikrát rychleji,
než létají běžná dopravní letadla.

• Každý den na Měsíc dopadne asi 5 tun kome-
tárního prachu.

• Na jižním pólu Měsíce bylo naměřeno sondami

minus 238 stupňů Celsia, u severního pólu ještě
o deset stupňů méně. Tak nízká teplota není ani
na vzdáleném Plutu!

• V roce 1967 USA, Rusko, Čína a Indie podepsa-
ly smlouvu o vesmíru, která prohlásila Měsíc
za vlastnictví lidské rasy jako celku. Zakázala také
budování vojenských základen na Měsíci nebo
umísťování zbraní hromadného ničení na jeho
povrchu.

• Měsíc je od nás vzdálen asi 32 zemských průmě-
rů. Cesta autem na Měsíc by trvala 130 dní, rych-
lostí světla 1,2 sekundy.

• Vzájemné gravitační působení Země a Měsíce
způsobuje zpomalování rychlosti rotace naší
planety. Velmi dávno proto naše Země rotovala
rychleji a pozemské dny byly kratší.

• Celý povrch Měsíce je pokryt vrstvou rozdrce-
ných hornin zvaných regolit, které jsou výsled-

kem miliard let bombardování drobnými mik-
rometeority.

• Běžné mobilní telefony jsou více než tisíckrát
výkonnější než počítač, který pomáhal navádět
lidi při přistíní na Měsíci.

• Měsíc vznikl před 4,51 miliardami let a přibližně
50 milionů let po zrození Sluneční soustavy.

• Mylně nazývaná „temná strana“ (nebo odvrá-
cená strana) Měsíce je ve skutečnosti osvětlena
stejně často jako přilehlá strana. Její první sní-
mek pořídila v roce 1959 sonda Luna 3.

• Člověk už na Měsíc dovezl na 200 tun odpad-
ků: opuštěné části kosmických lodí, nefunkční
raketové stupně, fotoaparáty, batohy, golfové
míčky, zlatou olivovou ratolest, sokolí pero, lid-
ské exkrementy, šest amerických vlajek (už vy-
bělených Sluncem) a také popel Eugena Sho-
emakera, jednoho ze zakladatelů planetologie.

Podivná faktaoMěsíci

INZERCE

Nemůžete přijít na Hvězdárnu a planetárium
Brno? Sledujte Sedmikrásky on-line na youtu-
be.hvezdarna.cz, kde bude zhlédnutí rozhovor

s Pavlem Gabzdylem, předním odborníkem
na Měsíc. Premiéra dnes, tj. 20. listopadu v 18
hodin.



středa 20. července 2022 08| ku ltura |komerční příloha

Na prázdninové návštěvníky
Regionálního muzea v Mikulově
čeká cesta ze současnosti do mi-
nulosti! Letní program muzea
zahájí sympozium současného
umění, do baroka diváky
přenese divadelní festival
a pravěk okusí návštěvníci
Archeoparku Pavlov.

Druhý červencový víkend byl
zahájen již 29. ročník Mikulov-
ského výtvarného sympozia
„dílna“, jehož hlavním pořa-
datelem je město Mikulov. Zá-
mecké prostory muzea hostí
po dobu čtyř týdnů skupinu
umělců, kteří zde tvoří svá díla.
Výstupy práce umělců pak bu-
dou moci návštěvníci zhlédnout
v termínu od 7. 8.–30. 9. v rámci
výstavy MVS “dílna“. Kurátorem
letošního ročníku je Julius
Reichel, více o něm a dalších
účastnících sympozia, včetně
programu pro veřejnost, na-
leznete na www.artmikulov.cz.

Poslední červencový vík-
end mikulovský zámek přiví-
tá 10. ročník divadelní-
ho festivalu Moravský Parnas

J. G. Gettnera. Festival je nazván
podle mikulovského rodáka
a významné postavy evrop-
ského barokního divadla. Jubi-
lejní ročník festivalu se vrátí
ke svým kořenům a v hlavních
programech představí soubory
čerpající z tradic barokního
divadla. Součástí festivalu je
Letní teatrologické sympozium,
které popularizační formou
přiblíží výsledky výzkumů
v oblasti diva-delních věd.
Hlavním pořadatelem je Gale-
rie Konvent. Více o programu
festivalu a prodeji vstupenek na
galeriekonvent.wordpress.com.

Chcete si vyzkoušet, jak
chutnal pravěk, ocitnout se
v osadě lovců mamutů nebo
se dozvědět, co je možné si
představit pod pojmem pravěká
krása? Pak právě pro vás je
připravovaný program tří so-
botních dnů, které budou v Ar-
cheoparku v Pavlově věnované
oblíbeným workshopům pra-
věkých technologií. Program
se koná ve dnech 20. 8., 27.
8. a 24. 9. Více informací na
ww.archeoparkpavlov.cz

Zažijte letnímuzeum
napříč časemPřipoutejte se, prosím. Letíme do

oblak. Zábavní vědecký park VIDA!
připravil na prázdniny speciální pro-
gram o létání. Užijte si šifrovací hru
v expozici, 3D film Na křídlech ptá-
ků, představení s pokusy Aero nebo
jedinečné dílničky, kde si vyzkoušíte,
co všechno může vzlétnout.

VIDA! nabízí přes 180 exponátů,
se kterými si můžete hrát a objevo-
vat tak, jak funguje svět kolem nás.
Vichřice, horkovzdušný balón, papí-
rové vlaštovky, větrný kolotoč, různé
druhy vrtulí, trenažér pilotů stíha-
ček nebo vodíková raketa – to jsou
ukázky exponátů, které tady najdete
a přiblíží vám létání. Určitě si kup-
te na pokladně startovací balíček
k nové expoziční hře Mise do oblak
a pusťte se do luštění hádanek a šifer.
Úspěšní řešitelé mise si domů odne-
sou vlastní letadýlko.

Tušíte, proč mohou letadla létat,
i když jsou těžší než vzduch? A může
žárovka levitovat? A jak s tím sou-
visí aerodynamika? To vše se dozvíte
na nové science show Aero, kterou
VIDA! uvádí v Divadle vědy několi-
krát denně a je v ceně vstupenky.

Kdo by nechtěl roztáhnout křídla
a proletět se nad mraky? 3D film Na
křídlech ptáků vám to umožní. Díky
ultralehkým kamerám připevněným
mezi křídla zažijete na vlastní kůži
jaké to je sledovat svět z ptačí per-

VIDA! letí prázdninami na křídlech
ptáků, balónem, letadlem i raketou

spektivy. 3D film se promítá v čes-
kém dabingu každý den.
Ať to lítá – to je název prázdnino-

vých dílen, ve kterých si děti s rodiči
vyzkouší nejrůznější pokusy. Nechá-
te vzlétnout pírko, čajový sáček nebo
papír a vyrobíte si létací stroj z balón-
ku a brčka nebo speciální vrtulku.

Chcete si vyrobit další vznášedla
a vyzkoušet jejich letové vlastnosti?
Navštivte úplně novou část expozice
s větrným tunelem. Zvídavé děti se
tu zabaví na opravdu dlouhou dobu.
V letních měsících je ve VIDA! ote-
vřená i venkovní expozice. Dvakrát
během dne tady také proběhne ko-
mentovaný start vodní rakety.

Můžete vzít děti do VIDA! až po
práci nebo dni stráveném na kou-
pališti? Nevadí. Využijete nejlevnější
odpolední vstupenku jen za 90 Kč, kte-
rá platí každý všední den od 16 do 18
hodin.

Letní VIDA! nabízí nevšední zážit-
ky. Stanete se průkopníky aviatiky,
piloty letadla, konstruktéry vznáše-
del nebo dobyvateli vesmíru.



Kynutékoláčkys třešněmi
Na těsto:
25 g čerstvého droždí250mlmléka
60 g krupicového cukru500 g hladkémouky3 žloutky
1 špetka soli
150 gmásla
Na tvarohovou náplň:500gměkkého tvarohuvkostce100 gmoučkového cukru1vejce
1 balíčekvanilkového cukru1 lžíce nastrouhané citronové kůry400 g třešní
1 vejce na potřenítuk navymazání plechů

Postup a spoustu dalších
receptů najdete na:

iDNES.cz/receptyKulinární studioMafra



www.metro.cz BRNO středa 20. července 2022 10

Následující týdny
do moravské met-
ropole přivedou
světové i domácí
hvězdy, ale také
jihoamerickou
atmosféru.

Mendel festival
(20. až 24. července)
Počínaje dneškem začínají

vrcholit celoroční oslavy 200
let od narození „otce geneti-
ky“ G. J. Mendela. A slavit se
bude také hudbou. Dnes
v kostele sv. Augustina zahra-
je Brno Contemporary Or-
chestra, zítra hostí bazilika
Nanebevzetí Panny Marie na
Starém Brně novodobou svě-
tovou premiéru barokní zá-
dušní mše z augustiniánské
hudební sbírky – Puschman-
novo Requiem zahraje Musi-
ca figuralis. V pátek na stej-
ném místě zazní Janáčkova
Glagolská mše v podání
Filharmonie Brno. Hvězdou
pátečního programu pak
bude bezpochyby americká
kapela Kool & the Gang, kte-
rá v rámci svého vystoupení
na Mendelově náměstí určitě
nevynechá ani jeden z největ-
ších světových hitů, legendár-
ní píseň Celebration, která
krátce po svém vzniku v roce
1980 okupovala první místa
v amerických i britských hit-
parádách,má svémísto v Síni
slávy Grammy a přes 250mili-
onů zhlédnutí na YouTube.
V sobotu na stejnémmístě za-
zpívámimo jiné Ewa Farna či
Bára Poláková. Vstup na
všechny akce je zdarma.

PopMesse
(29. až 30. července)
Nabitý program druhého

ročníku festivalu Pop Messe
nabídne v areálu fotbalového
stadionu Za Lužánkami
a v přilehlém Bobycentru de-
sítky umělců ze zahraničí
a Česka. „Druhý ročník je
oproti premiérovému větší,
delší a propracovanější ve
všech směrech. Přijede dva-
cet šest zahraničních umělců
z celého světa a stejný počet
českých interpretů. Tři pódia
chystáme pod širým nebem
na stadionu a v jeho přileh-
lém okolí. Dvě taneční stage,
které pojedou do ranních ho-
din, zase pod střechou v Boby-
centru,“ říká dramaturg festi-
valu Tomáš Kelar. Programu
vévodí raper Skepta, elektro-
ničtí Bicep, textově melodic-
ký a úderný rap Kae Tempest,
legendy 90. let Ride či mistři
barokního popu Son Lux.
Line-up láká také na hvězdu

taneční hudby Avalon Emer-
son, živelné Algiers či elektro
house dvojici inspirovanou
nejen severoafrickými rytmy
Acid Arab. Z českých umělců
nabídne Pop Messe například
Midi Lidi, Smack One nebo
Ivu Bittovou spolu s kapelou
Dunaj a Moniku Načevu.

Brasil Fest (5. až 7. srpna)
Festival inspirovaný Brazí-

lií slavnostně zahájí přední
brazilské kytarové duo Paulo
Bellinati & Cristina Azuma
svým koncertem v Červeném
kostele. Chybět nebude páteč-
ní brazilská party v Bobycent-
ru. Hlavním festivalovým
dnem bude sobota, kdy ulice
Brna zaplaví karnevalový prů-
vod a brazilská hudba roze-
zní hned čtyři místa – Zelný
trh, nádvoří Staré radnice, ná-
městí Svobody a Jakubské ná-
městí. Hlavní hvězdou bude
zpěvačka Luedji Luna, která
vystoupí na Zelném trhu.

„Její hudba inspirovaná vlast-
ními zkušenostmi přináší vy-
právění o silných tématech
ze života a nabízí pohled na
lásku z perspektivy černé
ženy. Samotná kapela se pak
skládá z hudebníků nejen
z Brazílie, ale i z Keni, Kuby
a Švédska, což podtrhuje te-
matiku zpěvaččiných textů,
které jsou aktuální po celém
světě,“ říká dramaturg festi-
valu Jakub Škrha. Poslední
festivalový den bude patřit te-
matickýmworkshopům. Bub-
ny, samba, forró, capoeira či
džiu-džitsu, to vše k vyzkouše-
ní v parku Lužánky.

Maraton hudby
(11. až 14. srpna)
Maraton hudby Brno se le-

tos uskuteční na více než tři-
ceti místech v historickém
středuměsta. Představí i oblí-
bené buskerské pokoje Kate-
řiny Šedé, letos s přírůstkem
v podobě pokoje se sklení-

kem JohannaGregoraMende-
la. Festival premiérově nabíd-
ne formát s rezidenčním
umělcem, jehož tvorba se
bude celýmprogramemprolí-
nat. Letos se této pocty dosta-
lo multiinstrumentalistce
Anně Fusek, jež patřímezi ev-
ropskou špičku v oblasti kla-
sické hudby, ale věnuje se
i dalším žánrům. Vystoupí
s projektem nazvaným Kos-
mologie hrušky, v němž origi-
nálně propojuje starou hud-
bu s jazzem, improvizací
a soudobou tvorbou. V Mo-
zart meets Morley uvede so-
náty W. A. Mozarta prolnuté
fantaziemi pro dva hlasy re-
nesančního anglického skla-
datele Thomase Morleyho.
Dále se představí ve spoluprá-
ci s italským loutnistou Gian-
lucou Geremiou a svoji rezi-
denci završí vystoupením
v rytmu brazilské hudby se
skupinou Aqua Verde a zpě-
vačkou Simonou Gatto.

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anna Fusek MARATON HUDBY

Brasil Fest MICHAL RŮŽIČKA

Atmosféra na PopMesse bývá neopakovatelná. VÁCLAV MACH

Kool & the Gang MENDEL FESTIVAL

I LETOŠNÍ BRNĚNSKÉ LÉTO NA



www.metro.cz BRNO středa 20. července 2022 11

TrutnOff BrnoOn
(18. až 21. srpna)
Od tvrdého rocku kapely

Reef přes reggae Juliana Mar-
leyho, hitovky Ivana Mládka
až po koncert knížete porno-
folku Záviše. Opravdu pes-
trou škálu hudebních zážit-
ků nabídne i festival, který se
před lety přestěhoval z Trut-
nova do brněnského areálu
Na Střelnici. Po předchozích
covidových ročnících na festi-
val opět zamíří řada zahranič-
ních hvězd, mezi nimi i kape-
la Sisters of Mercy. „Tato ka-
pela v 80. letech spojila un-
derground s popem a protka-
la je temností a elektronikou,
která jejich hudbě dodává
současný zvuk,“ říká zaklada-
tel festivalu Martin Věchet.
Do Česka se také už poněkoli-
káté vrátí indie-rockoví The
Subways a jamajští bubeníci
The Dhol Foundation. Čes-
kou scénu v programu repre-
zentují Monkey Business,
Buty, Aneta Langerová, Mi-
chal Prokop & Framus Five,
Robert Křesťan a Druhá tráva
či Cocotte Minute. Po letech
se na festival vrátí Vypsaná
fixa. RADEK BABIČKA

BÍDNE PESTRÝ VÝBĚR HUDBY

Pro posílení našeho úspěšného týmu hledáme:

kolegu / kolegyni na pozici

Sales Manager Jihlava
Vaším hlavním úkolem bude:
komunikace se stávajícími klienty, aktivní vyhledávání
nových obchodních příležitostí a rozšiřování stávajícího
portfolia, poskytování mediálního poradenství apod.

Místo výkonu práce: Brněnská 71, 586 01 Jihlava.

Očekáváme:
obchodní talent a zkušenosti v oboru,
spolehlivost, tvůrčí myšlení a flexibilitu,
jste týmový hráč,
máte chuť nadále se vzdělávat,
bezproblémové fungování na PC.

Nabízíme: samostatnou a různorodou práci na
zaměstnanecký poměr, moderní pracovní prostředí
a přátelský kolektiv, propracovaný adaptační proces,
možnost kariérního růstu, příležitost se podílet
na klíčových kampaních v regionu, 5 týdnů dovolené,
stravovací příspěvek, služební automobil,
mobilní telefon a notebook a další.

Kontaktní osoba: Barbora Vavřinová
+420 734 517 421
Barbora.Vavrinova@mafra.cz

Pokud Vás naše nabídka oslovila, zašlete nám svůj strukturovaný životopis
s průvodním dopisem na uvedenou emailovou adresu.
MAFRA, a. s., personální útvar, Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5 - Smíchov.
Název pozice, o kterou se ucházíte, uveďte prosím do předmětu e-mailu.

TO VŠE JE VÁŠ
DENÍK METRO!

DOMOV
SVĚT KULTURA

SERVIS ZDRAVÍ
INZERCESPORT

Michal Prokop JulianMarley 2x TRUTNOFF BRNOON

Aneta Langerová MAFRA

inzerce



LETNÍ JÍZDA
HIGH FIVE


